
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg har deŶ ϯϭ. ŵarts ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϬϱϯ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra ikkeŵedleŵ af udvalget ;MFUͿ Rasŵus Vestergaard MadseŶ ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϬϱϯ:  
”Vil ŵiŶistereŶ foraŶstalte, at de ďorgere i Korsør, soŵ er ďerørt af forureŶiŶgeŶ ŵed 
PFOS fra ďraŶdskoleŶ, vil ďlive tilďudt relevaŶte suŶdhedsuŶdersøgelser?” 
 
Svar: 
Jeg har til ďrug for ďesvarelseŶ af spørgsŵålet iŶdheŶtet følgeŶde ďidrag fra StyrelseŶ 
for PatieŶtsikkerhed, soŵ jeg kaŶ heŶholde ŵig til: 
 
”Slagelse KoŵŵuŶe aŶŵodede deŶ ϱ. feďruar ϮϬϮϭ StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed 
oŵ suŶdhedsfaglig rådgivŶiŶg efter fuŶd af høje koŶĐeŶtratioŶer af perfluoroĐtaŶsul‐
foŶsyre ;PFOSͿ i spildevaŶd og regŶvaŶd fra Korsør BraŶdskole. SpildevaŶdet ledes til 
reŶseaŶlæg, ŵeŶs regŶvaŶdet ledes ureŶset til Korsør Nor. KoŵŵuŶeŶ øŶskede 
suŶdhedsfaglig rådgivŶiŶg vedr. risiko for ŵeŶŶesker ved ekspoŶeriŶg for stoffet i 
forďiŶdelse ŵed fiskeri og iŶdtag af ŵariŶe produkter, saŵt ved ďadŶiŶg i Storeďælt 
og Korsør Nor.  
 
StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed rådgiver statslige, regioŶale og koŵŵuŶale ŵyŶdighe‐
der i hygiejŶiske, ŵiljøŵæssige og soĐialŵediĐiŶske forhold, jf. SuŶdhedsloveŶs 
§ϮϭϮa, stk. ϰ.  
 
StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed svarede deŶ ϵ. feďruar ϮϬϮϭ til Slagelse KoŵŵuŶe, at 
spørgsŵål vedr. iŶdtag af poteŶtielt forureŶede fødevarer skulle stilles til Fødevare‐
styrelseŶ, der er rette ŵyŶdighed. StyrelseŶ svarede saŵtidig, at vi rådgiver koŵŵu‐
ŶeŶ i spørgsŵål vedr. ďorgerŶes ekspoŶeriŶg for stoffet i ŵiljøet, og vi rådede koŵ‐
ŵuŶeŶ til at udføre ŵiljøuŶdersøgelser ŵed heŶďlik på koŶkret suŶdhedsfaglig råd‐
givŶiŶg i sageŶ.  
 
StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed har ved seŶere korrespoŶdaŶĐe oplyst koŵŵuŶeŶ at 
ďorgere, der er syge eller ďekyŵret for deres helďredstilstaŶd aŶďefales at opsøge 
egeŶ læge, der efter eŶ koŶkret lægefaglig vurderiŶg kaŶ vurdere oŵ ďorgereŶ skal‐
heŶvises til udredŶiŶg på f.eks. eŶ ŵiljø‐ og arďejdsŵediĐiŶsk kliŶik.”  
 
Jeg har til ďrug for ďesvarelseŶ af spørgsŵålet iŶdheŶtet følgeŶde ďidrag fra RegioŶ 
SjællaŶd, soŵ jeg kaŶ heŶholde ŵig til: 
 
”I RegioŶ SjællaŶd er Arďejds‐ og SoĐialŵediĐiŶsk AfdeliŶg på Holďæk Sygehus i gaŶg 
ŵed at udrede sageŶ for at hjælpe de ďerørte ďorgere. RegioŶeŶ har Ŷedsat eŶ ar‐
ďejdsgruppe på deŶ respektive afdeliŶg, soŵ varetager det lægelige speĐiale arďejds‐ 
og ŵiljøŵediĐiŶ i RegioŶ SjællaŶd, ŵed heŶďlik på at vurdere, hvordaŶ deŶŶe gruppe 
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ďorgere ďedst uŶdersøges og rådgives, således at de ďerørte ďorgere kaŶ få deŶ Ŷød‐
veŶdige suŶdhedsfaglige rådgivŶiŶg og de ŶødveŶdige suŶdhedsuŶdersøgelser. 
 
RegioŶ SjællaŶd har deŶ ϴ. april haft koŶtakt ŵed StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed og 
deŶ ϭϮ. april været i dialog ŵed forŵaŶdeŶ for Korsør Kogræsser‐ og Naturplejerfor‐
eŶiŶg, soŵ har fået ďesked oŵ, at RegioŶ SjællaŶd vil tilďyde ďlodprøver, rådgivŶiŶg 
og opfølgŶiŶg til de ďerørte ďorgere og er i gaŶg ŵed at afklare, hvordaŶ det reŶt 
praktisk skal ske. ForŵaŶdeŶ for foreŶiŶgeŶ aŶslår, at det i alt drejer sig oŵ ϭϲϬ‐ϮϬϬ 
ďorgere, soŵ eŶteŶ er ŶuværeŶde ŵedleŵŵer, tidligere ŵedleŵŵer eller i faŵilie 
ŵed disse. 
 
Norŵal praksis er, at disse ďorgere via egeŶ læge heŶvises til Arďejds‐ og SoĐialŵedi‐
ĐiŶsk AfdeliŶg på Holďæk Sygehus. RegioŶ SjællaŶd har udseŶdt iŶforŵatioŶsďrev til 
foreŶiŶgeŶs forŵaŶd, hvor det freŵgår, hvordaŶ de ďorgere, der øŶsker at ďlive uŶ‐
dersøgt for PFOS, kaŶ koŵŵe direkte iŶd i uŶdersøgelses‐ og rådgivŶiŶgsforløďet. 
 
Arďejds‐ og SoĐialŵediĐiŶsk AfdeliŶg på Holďæk Sygehus rådfører sig i sageŶ ŵed ek‐
sperter på IŶstitut for FarŵaĐi og MiljøŵediĐiŶ på SyddaŶsk UŶiversitet i OdeŶse 
saŵt ved GiftliŶjeŶ på Bispeďjerg Hospital, ligesoŵ ŵaŶ er i dialog ŵed StyrelseŶ for 
PatieŶtsikkerhed.” 
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MagŶus HeuŶiĐke      /      Maria PeterseŶ Ølholŵ 
 


